
 
               Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

     alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

   interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

1 
 

DECRETO N. 140 del 16 febbraio 2024 

 

Studi di approfondimento delle attività di cui all’Ordinanza Commissariale 79/2019 e 

determinazione del modello geofisico e geotecnico del sottosuolo in loc. Piattoni nel Comune di 

Castel di Lama (AP). Finanziamento progettazione PFTE opere di mitigazione del rischio  

CUP: H74D22001990001 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 gennaio 

2023 e registrato dalla Corte dei Conti il 18 gennaio 2023 al n. 235, successivamente prorogato fino 

al 31.12.2024 con decreto del Presidente della Repubblica in data 18 gennaio 2024, registrato dalla 

Corte dei conti in data 5 febbraio 2024, al n. 327; 

Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229; 

 

Visto l’art.1, comma 412, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026", con il quale è stato 

aggiunto il comma 4-octies all’articolo 1 del decreto-legge n. 189 del 2016, prorogando il termine 

dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2024;  

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 413, della citata legge n. 213 del 2023, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2024 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli 

articoli 3, 50 e 50-bis; 

 

Vista la legge 04.08.1988 n°400 recante la “Disciplina dell’attività di Governo e Ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

 

Preso atto con nota prot. CGRTS-0055573-A-12/12/2023 che l’USR Marche ha inoltrato richiesta di 

finanziamento per la progettazione delle opere di mitigazione in località Piattoni nel Comune di Castel 

di Lama; 

Che tale area è già stata studiata dal punto di vista geologico, geotecnico e geofisico addivenendo ad 

un modello del sottosuolo stabilito nello studio presentato nell’ottobre 2023 che sancisce l’esistenza 

di un fenomeno franoso che interessa numerosi edifici ma che è possibile effettuare la mitigazione 

dello stesso consentendo la ricostruzione in sito; 



 
                Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

     alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

   interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

Pag. 2 
 

Che in relazione ai risultati ottenuti dagli studi e a quanto sopra indicato, risulta indispensabile 

procedere quanto prima all’affidamento dell’incarico professionale per la progettazione del PFTE 

dell’opera di mitigazione del versante in frana in loc. Piattoni nel Comune di Castel di Lama (AP); 

Considerato che nella nota sopracitata l’USR Marche rappresenta che “…..In relazione all’incarico 

professionale di cui al DDAOS 62/2022, si è proceduto all’affidamento diretto del servizio tecnico 

per gli studi di approfondimento degli esiti delle attività di cui all’ordinanza n. 119/2021 e per la 

determinazione del modello geofisico e geotecnico dell’area in cui ricadono gli immobili di proprietà 

privata, sita in loc. Piattoni, nel Comune di Castel di Lama ( AP ), al professionista Ing. Francesco 

Oliveto per un importo di euro 25.181,27, (oltre oneri e iva), per un totale di euro 31.950 ,00. Tale 

affidamento comprende anche una parte delle competenze necessarie per la redazione delle 

indicazioni progetto di fattibilità tecnico economica di cui all’art. 41 allegato I.7 del D. Lgs. 

36/2023……”; 

Considerato che l’Ing. Francesco Oliveto si è occupato della modellazione numerica dell’area in 

frana per tutti gli scenari di riferimento, chiarendo tutti gli aspetti geologici, geomorfologici, geofisici 

e geotecnici del versante. Ai fini dell’economia del procedimento e dei tempi di realizzazione ha 

proposto delle soluzioni di mitigazione della pericolosità e del rischio dell’area in frana che da P4 R4 

passerà, a seguito dei suddetti interventi a R2 P2, consentendo la ricostruzione in sito;  

Visto che  al netto di quanto già liquidato al suddetto professionista incaricato, la cui documentazione 

è agli atti della stazione appaltante, il fabbisogno finanziario necessario per la conseguente 

progettazione del PFTE dell’opera di mitigazione dell’area in frana in loc. Piattoni nel Comune di 

Castel di Lama (AP) (secondo quanto stabilito dall’“Allegato I.13 - Determinazione dei parametri per 

la progettazione” del D.Lgs 36/2023) è pari a complessivi euro 215.000,00 (IVA e oneri previdenziali 

compresi); 

Vista l’Ordinanza del Commissario straordinario n. 130 del 15 dicembre 2022 e ss.mm.ii. recante la 

“Approvazione del Testo unico della ricostruzione privata”; 

Visto altresì che ai sensi dell’art. 4, comma 4, dell’Ordinanza 130/2022 ai procedimenti relativi alle 

domande presentate anteriormente alla data di entrata in vigore del Testo Unico della Ricostruzione 

Privata, continua ad applicarsi la disciplina prevista dalle ordinanze vigenti al momento della 

presentazione della domanda;  

Vista l’Ordinanza commissariale n. 107 del 22 agosto 2020 recante “Linee Guida sui Programmi 

Straordinari di Ricostruzione, indirizzi per la pianificazione e ulteriori disposizioni di accelerazione 

della ricostruzione privata” in particolare l’art. 9, il quale dispone la costituzione del “Fondo per la 

redazione dei P.S.R. e delle attività di pianificazione”; 

Vista l’Ordinanza commissariale n. 119 dell’8 settembre 2021 recante “Disciplina degli interventi in 

aree interessate da faglie attive a capaci e da altri dissesti idrogeomorfologici”; 

Visto il decreto commissariale n. 626 del 31 dicembre 2021 - Allegati 1 e 2, avente ad oggetto 

l’approvazione delle “Linee guida per l’affidamento e lo svolgimento degli studi di approfondimento 

delle aree caratterizzate da instabilità e definizione della procedura relativa alla valutazione costi-

benefici”;  

Considerato che in base alla determinazione dei parametri per la progettazione previsti dal D.Lgs 

36/2023 così come determinato dall’USR Marche l’importo complessivo è pari a euro 215.000,00 

(IVA e oneri previdenziali compresi); 



 
                Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

     alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

   interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

Pag. 3 
 

Considerato che lo strumento normativo di riferimento per consentire la progettazione di che trattasi 

è rappresentato dal fondo previsto all’art. 9 dell’Ordinanza n. 107/2020, il quale è dedicato anche alle 

attività di pianificazione, perimetrazioni e approfondimenti sulle aree di dissesto a pericolosità elevata 

e molto elevata a valere sui fondi della contabilità speciale di cui all’art. 4, del decreto-legge 17 ottobre 

2016, n. 189; 

Ritenuto di dover assegnare le somme necessarie, all’Ufficio Speciale Ricostruzione Marche, pari ad 

euro 215.000,00 (duecentoquindicimila/00) compresa I.V.A. e contributi previdenziali mediante 

accreditamento sulla contabilità speciale 6044 di cui all’art. 4, comma 4, del Decreto-legge del 17 

ottobre 2016, n. 189 intestato al Vicecommissario della Regione Marche; 

Considerato che con Decreto commissariale n. 81 del 30 gennaio 2024, si è proceduto all’adozione 

del Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2024-2026, e che tale documento è 

applicabile a tutti i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del 

Commissario straordinario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto 

interno gestite dalla Struttura commissariale;  

Preso atto che in seguito all’adozione del Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 

2024-2026, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento ai sensi 

dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Servizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. l’assegnazione a favore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Marche - (CF.93151650426), per le 

attività di progettazione di fattibilità tecnico economica in località Piattoni nel Comune di Castel 

di Lama (AP), l’importo complessivo massimo di euro 215.000,00 (duecentoquindicimila/00) 

compreso I.V.A. e contributi previdenziali.; 

3. le risorse assegnate saranno erogate secondo le seguenti modalità: 

a. il 40% al momento dell’assegnazione; 

b. il 40% al momento della consegna degli elaborati e previa attestazione da parte dell’USR di 

completezza ed esaustività degli stessi rispetto all’incarico affidato; 

c. il restante 20% ad avvenuta rendicontazione della spesa complessivamente sostenuta; 

4. il trasferimento della somma di euro 86.000,00 (Ottantaseimila/00), a favore dell’Ufficio Speciale 

Ricostruzione Marche (CF.93151650426), in attuazione all’ordinanza commissariale n. 107/2020, 

mediante accreditamento sulla contabilità speciale n. 6044 intestata al Vice Commissario - V.C. 

PRES.REG. Marche ai sensi dell’art. 4, comma 4, del decreto-legge n. 189/2016; 

5. l’imputazione della relativa spesa sulla contabilità speciale intestata al Commissario straordinario 

del Governo per la ricostruzione di cui all’art. 4, comma 3, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 

189, intestata a “COM.STR.GOV SISMA 24 AG02016” n. 6035; 



 
                Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

     alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

   interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

Pag. 4 
 

6. la trasmissione del presente provvedimento all’Ufficio Speciale Ricostruzione Marche e per 

conoscenza al Comune di Castel di Lama (AP), per il seguito di competenza; 

7. la pubblicazione del presente decreto, ai sensi degli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo 14 

marzo 2013, n. 33 e s.m.i., sul sito istituzionale del Commissario Straordinario ai fini della 

Ricostruzione nei territori interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 26 agosto 2016, 

nella sezione Amministrazione trasparente. 

 

I funzionari istruttori 

 

Dott. Geol. Gianni Scalella 

 

 

Geom. Alessandro Formica 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio Tecnico per 

gli Interventi di Ricostruzione 

Dott. Ing. Andrea Crocioni 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio Affari generali, 

personale, risorse e contabilità 

Dott.ssa Deborah Giraldi 

 

 

Il Commissario straordinario 

Sen. Avv. Guido Castelli 



Sede istituzionale Via Della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06-67795118 
Sede operativa Via Giuseppe Pitoni, n.2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741901 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it 
affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 
INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SUI DECRETI/DETERMINE 
COMMISSARIALI

Studi di approfondimento delle attività di cui all’Ordinanza Commissariale 79/2019 e determinazione del modello geofisico e geotecnico 
del sottosuolo in loc. Piattoni nel Comune di Castel di Lama (AP). Finanziamento progettazione PFTE opere di mitigazione del rischio  

CUP: H74D22001990001 

Esercizio Norma di 
finanziamento

Importo complessivo 
previsto Tipologia spesa Tetto di spesa Risorse già utilizzate Somme disponibili Utilizzato con il 

presente decreto Disponibilità residua

2024 OCR_107 5.000.000,00 € Programmi Straordinari 
di Ricostruzione 5.000.000,00 € 2.389.692,26 € 2.610.307,74 € 86.000,00 € 2.524.307,74 €

Data 16/02/2024 Il funzionario incaricato del Settore Contabilità

Rag. Emilio Desideri

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

		2024-02-16T09:04:44+0000
	DESIDERI EMILIO


		2024-02-16T10:39:50+0100
	Formica Alessandro


		2024-02-16T10:46:59+0100
	Gianni Scalella


		2024-02-16T13:41:50+0100
	ANDREA CROCIONI


		2024-02-16T14:21:48+0000
	Giraldi Deborah


		2024-02-16T16:36:25+0100
	Castelli Guido




